

Số: 186/KH-UBND

Phường 16, ngày 26 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn phường năm 2025

Căn cứ Công văn số 736/UBND-VX ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch Giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn phường năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác phối hợp với các ngành giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong việc dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn phường.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương trong công tác quản lý thực hiện quy định pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của các cơ sở dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

3. Qua giám sát, kiểm tra kiên quyết xử lý, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân không chấp hành quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. **Đối tượng:** Giám sát, kiểm tra các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn phường.

2. Nội dung:

2.1. Đối với các cơ sở dạy thêm

- Giấy phép đăng ký kinh doanh.
- Công khai thông tin: Môn học, thời gian, địa điểm, học phí.
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường.
- Công tác phòng chống cháy nổ.

2.2. Đối với đội ngũ Quản lý – Giáo viên

- Danh sách Quản lý, Giáo viên.
- Bản sao văn bằng, chứng chỉ về văn hóa, chuyên môn.

3. Các quy định về dạy thêm, học thêm:

Đảm bảo theo Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ ngày 28/02/2025.

2. Địa điểm: Tại các cơ sở tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập tổ kiểm tra:

- Bà Phạm Thị Tiến, Phó Chủ tịch UBND phường, Tổ trưởng;
- Bà Nguyễn Minh Hà, Chuyên trách Trẻ em phường, Thành viên, Thư ký;
- Bà Võ Thị Thanh Thùy, Phụ trách PCGD phường, Thành viên;
- Ông Nguyễn Đỗ Thiên Chương, Chuyên trách Kinh tế phường, Thành viên;
- Đại diện Trạm Y tế phường, Thành viên;
- Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn, Thành viên.
- Dân quân thường trực, Thành viên.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Tổ trưởng tổ kiểm tra

Phụ trách chung chỉ đạo điều hành công tác kiểm tra. Đề xuất Ủy ban nhân dân quận, Phòng giáo dục và đào tạo quận hỗ trợ, xử lý nếu vi phạm hành chính không thuộc phạm vi thẩm quyền và vượt quá thẩm quyền của Ủy ban nhân dân phường.

2.2. Chuyên trách Trẻ em phường, Thư ký tổ kiểm tra

Thông tin về việc thực hiện Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm đến Khu phố và Nhân dân trên địa bàn phường.

Tổng hợp danh sách các cơ sở dạy thêm trên địa bàn phường và tham mưu kế hoạch kiểm tra, thông báo với các thành viên tổ kiểm tra.

Chịu trách nhiệm lập biên bản và chuyển hồ sơ cấp có thẩm quyền để ban hành quyết định xử phạt theo quy định.

2.3. Phụ trách Phổ cập giáo dục phường, thành viên tổ kiểm tra

Phối hợp chuyên trách Trẻ em phường rà soát, thống kê các cơ sở dạy thêm trên địa bàn phường.

Nắm các quy định của pháp luật để thực hiện kiểm tra về thời giờ dạy thêm, học thêm và tham mưu các quy định xử phạt tại nội dung phụ trách.

2.4. Chuyên trách Kinh tế phường, thành viên tổ kiểm tra

Kiểm tra giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, hướng dẫn cấp giấy phép đăng ký kinh doanh, công tác phòng chống cháy nổ tại các cơ sở.

Tham mưu các quy định xử phạt tại nội dung phụ trách.

Phối hợp với chuyên trách Trẻ em làm việc với các tổ chức, cá nhân vi phạm tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường về các hình thức xử phạt (nếu có).

2.5. Trưởng Trạm Y tế phường theo lịch của đoàn kiểm tra phân công đại diện Trạm Y tế phường, thành viên tổ kiểm tra

Phụ trách kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở.

Tham mưu các quy định xử phạt tại nội dung phụ trách.

2.6. Ban chỉ huy Công an phường theo lịch của đoàn kiểm tra phân công Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn, thành viên tổ kiểm tra

Phụ trách kiểm tra công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, công tác phòng chống cháy nổ tại các cơ sở.

Tham mưu các quy định xử phạt tại nội dung phụ trách.

2.7. Ban chỉ huy Quân sự phường theo lịch của đoàn kiểm tra phân công Dân quân thường trực, thành viên tổ kiểm tra

Phụ trách an ninh trật tự tại các cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn phường năm 2025. Đề nghị các ngành cùng phối hợp tổ chức thực hiện theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- TT Đảng ủy - UBND - UBMTTQ phường;
- BCH Công an phường;
- Trạm y tế phường;
- Lưu: VT.(VHXH)



CHỦ TỊCH

Lê Thị Tâm